UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

Số:          /SYT-NVD
V/v hướng dẫn sử dụng kết quả

lựa chọn nhà thầu mua thuốc

năm 2023-2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hoá, ngày      tháng 02 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ sở y tế công lập trong ngành;

- Bệnh viện 71 Trung ương;

- Bệnh viện Điều dưỡng PHCN Trung ương;

- Bệnh viện Công an tỉnh.

Căn cứ Quyết định số 4051/QĐ-UBND ngày 22/11/2022 của Chủ tịch

UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu Mua

thuốc hóa dược, sinh phẩm, thuốc dược liệu, thuốc cổ truyền và vị thuốc cổ

truyền trong các cơ sở y tế công lập tỉnh Thanh Hoá năm 2023-2024;

Căn cứ Quyết định số 114/QĐ-SYT ngày 25/02/2023 của Giám đốc Sở Y

tế Thanh Hóa về việc phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu Gói thầu số 1: Mua

thuốc hóa dược, sinh phẩm, thuốc dược liệu, thuốc cổ truyền trong các cơ sở y tế

công lập tỉnh Thanh Hóa năm 2023-2024.

Giám đốc Sở hướng dẫn các đơn vị một số nội dung sau:

1. Danh mục thuốc trúng thầu, số lượng, đơn giá và nhà thầu trúng thầu

1.1. Danh mục thuốc trúng thầu, số lượng kế hoạch từng mặt hàng của

từng cơ sở y tế, giá trúng thầu (giá trúng thầu là giá đã bao gồm các khoản thuế,

phí vận chuyển đến kho thuốc của các cơ sở y tế), đơn vị trúng thầu và thông tin

chi tiết các mặt hàng thuốc trúng thầu được đính kèm Công văn này.

1.2. Các cơ sở y tế căn cứ danh mục này để lập danh mục thuốc sử dụng

năm 2023-2024 của đơn vị mình. Danh mục này phải được đối chiếu với danh

mục thuốc trúng thầu Sở Y tế gửi nhà thầu trúng thầu để làm cơ sở cho việc

hoàn thiện và ký hợp đồng với nhà thầu.

2. Sử dụng kết quả lựa chọn nhà thầu

2.1. Ký hợp đồng

Sau khi nhận được thông báo kết quả trúng thầu, các đơn vị căn cứ vào

danh mục thuốc (nêu tại Mục 1) để hoàn thiện hợp đồng, ký hợp đồng (theo

Mẫu Hợp đồng được gửi kèm Công văn này) với các nhà thầu trúng thầu;

Trường hợp có bổ sung, điều chỉnh các nội dung của Hợp đồng phải được

cơ sở y tế và nhà thầu thỏa thuận nhưng không được trái với các quy định hiện

hành;

2

Việc ký hợp đồng chỉ được thực hiện sau khi nhà thầu đã nộp trực tiếp

cho đơn vị Bảo đảm thực hiện hợp đồng bằng Thư bảo lãnh của ngân hàng hoặc

đặt cọc bằng Séc với giá trị không dưới 5% giá trị hợp đồng (tổng giá trị tiền các

mặt hàng trúng thầu theo thông báo trúng thầu);

Hình thức hợp đồng: theo đơn giá cố định;

Thời gian thực hiện hợp đồng: từ ngày hợp đồng có hiệu lực đến hết ngày

30/6/2024.

2.2. Một số nội dung cần lưu ý khi ký hợp đồng cung ứng thuốc

2.2.1. Danh mục mặt hàng thuốc: Các đơn vị chỉ ký hợp đồng cung ứng

các mặt hàng thuốc theo thông báo trúng thầu (nêu tại Mục 1).

2.2.2. Hạn dùng của thuốc khi giao hàng tại kho của cơ sở y tế

Thuốc có hạn dùng > 02 năm: > 06 tháng;

Thuốc có hạn dùng 01 - 02 năm: > 03 tháng;

Thuốc có hạn dùng < 01 năm: > 1/4 hạn dùng ghi trên nhãn.

2.2.3. Giao, nhận

- Các đơn vị chỉ chấp nhận các lô hàng được vận chuyển tới kho bằng

phương tiện đảm bảo các điều kiện bảo quản theo quy định ghi trên nhãn thuốc

của nhà sản xuất;

- Đối với các lô hàng được vận chuyển không đảm bảo điều kiện ghi trên

nhãn nêu trên thì đơn vị không nhận hàng (trả lại cho nhà cung ứng), nếu vì lý

do bất khả kháng (không thể thiếu thuốc phục vụ bệnh nhân) phải nhận hàng thì

lập biên bản, ghi lại hiện trạng khi nhận hàng, báo cáo về Sở Y tế để có cơ sở

đánh giá năng lực cung ứng của nhà thầu trong kỳ đấu thầu tiếp theo;

- Các đơn vị phải thành lập Hội đồng kiểm nhập thuốc theo quy định;

- Các thông tin sản phẩm của mặt hàng thuốc nhập kho phải trùng khớp

với danh mục thuốc trúng thầu (trường hợp Sở Y tế điều chỉnh thông tin sản

phẩm thì cập nhật theo văn bản điều chỉnh). Các đơn vị rà soát, kiểm tra thông

tin của mặt hàng thuốc nhập kho như: Số đăng ký/Số giấy phép nhập khẩu của

mặt hàng trúng thầu, dạng bào chế, quy cách đóng gói, hãng/nước sản xuất…

của mặt hàng trúng thầu;

Trong quá trình rà soát, kiểm tra thông tin sản phẩm trúng thầu, nếu phát

hiện có vấn đề cần điều chỉnh, đơn vị báo cáo bằng văn bản về Sở Y tế (Phòng

Nghiệp vụ Dược) đồng thời gửi theo hộp thư: phongqldth@gmail.com.

2.2.4. Sử dụng thuốc trong Danh mục trúng thầu

- Đối với bệnh nhân có thẻ Bảo hiểm y tế: Các cơ sở y tế phối hợp chặt

chẽ với cơ quan BHXH trên địa bàn về sử dụng danh mục thuốc và chịu trách

nhiệm khi có vướng mắc trong quá trình thanh toán tiền thuốc từ Quỹ Bảo hiểm

y tế;

mailto:phongqldth@gmail.com

3

- Đối với các đối tượng bệnh nhân khác, nếu có nhu cầu được sử dụng tất

cả các thuốc trong danh mục trúng thầu năm 2023-2024.

- Đối với các cơ sở y tế ngoài công lập nếu có nhu cầu có thể áp dụng kết

quả trúng thầu tập trung để mua thuốc phục vụ công tác khám chữa bệnh tại đơn

vị. Việc mua thuốc phải phù hợp với quy định hiện hành về đấu thầu mua thuốc,

các cơ sở y tế ngoài công lập chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật về việc

mua sắm thuốc sử dụng tại đơn vị.

3. Đảm bảo đủ thuốc.

 Để đảm bảo đủ thuốc phục vụ người bệnh, yêu cầu các cơ sở y tế khẩn

trương liên hệ và ký hợp đồng cung ứng thuốc với các nhà thầu trúng thầu.

4. Đối với thuốc chưa có trong danh mục trúng thầu tập trung.

 Các cơ sở y tế được tự tổ chức đấu thầu mua các mặt hàng thuốc thực sự

cần thiết, với số lượng đủ dùng, việc mua các mặt hàng thuốc cần thiết nêu trên

phải phù hợp với quy định hiện hành về đấu thầu mua thuốc. Giám đốc cơ sở y

tế chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật về việc mua sắm này.

Sau ngày 15/3/2023, các cơ sở y tế báo cáo tình hình ký hợp đồng giữa

các nhà thầu trúng thầu với đơn vị mình về Sở Y tế. Trong quá trình thực hiện

hợp đồng, nếu nhà thầu có dấu hiệu vi phạm hợp đồng, cơ sở y tế khẩn trương

báo cáo về Sở Y tế để có biện pháp xử lý kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ Sở (b/c);

- BHXH tỉnh (p/h);

- Các csyt ngoài công lập (để biết);

- Website SYT;

- Lưu: VT, NVD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Ngọc Thơm

		thompn@thanhhoa.gov.vn
	2023-02-27T15:44:59+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-02-27T16:13:09+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-02-27T16:13:21+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-02-27T16:13:55+0700